PAGE

«Новый Бор»

сикт овмöдчöминса
Сöвет

[image: image1.png]

  РЕШЕНИЕ
КЫВКÖРТÖД

Совет

сельского поселения
«Новый Бор»

от  21  июня   2010 г.                                                    № 2—15/2
О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования

сельского поселения «Новый Бор»

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , статьей 55 Устава муниципального образования сельского поселения «Новый Бор»
                        Совет  муниципального образования сельского

поселения «Новый Бор» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Новый Бор»  изменения и дополнения согласно приложению.
2. Поручить главе муниципального образования сельского поселения «Новый Бор» Идамкину Г.Г.:
- направить настоящее решение  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации;

- обеспечить официальное обнародование данного решения после его государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и обнародования.

Глава сельского поселения

«Новый Бор»
                                                               Г.Г. Идамкин
                                                                                                                  Приложение к решению Совета
муниципального образования сельского

поселения «Новый Бор» от 21 июня

2010 года № 2-15/2
                      изменения и дополнения в Устав муниципального

                        образования сельского поселения «Новый Бор»
1.  Часть 3 статьи 6 Устава :
   слова «путем голосования, предусмотренного частью 3 статьи 24 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», либо на сходах граждан» заменить словами «представительным органом каждого из объединяемых поселений».

2. В абзаце шестом части 1 статьи 10 Устава слово «главы» исключить.

             3.В части 1 статьи 11 Устава:

а) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;».
б) пункт 21изложить в следующей редакции:

«21. присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»
в) пункт 28 после слова «малого» дополнить словами «и среднего».

г) дополнить пунктами 32, 33 следующего содержания:

«32) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;

33) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.».

4. В статье 11.1 Устава:

а) часть 1 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

8) создание условий для развития туризма.».

б) в части 2 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Республики Коми)» заменить словами «за счет доходов местного бюджета поселения, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».

5. В пункте 3 части 2 статьи 14 Устава слово «администрации» исключить.

6. Часть 1 статьи 25 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета сельского поселения, главой сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Усть-Цилемского района.».

7. Часть 3 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Проекты правовых актов Совета поселения, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Совета поселения только по инициативе главы поселения или при наличии его заключения.».

8. В абзаце первом части 4 статьи 26 Устава слова «, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления» исключить.

9. Часть 4 статьи 36 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Коми.».

10. Статью 36 Устава дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Глава сельского поселения не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью;

2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

5) быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и муниципальные должности муниципальной службы. Глава поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ.».

11. Статью 38 Устава исключить.

12. Статью 39 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 39. Полномочия главы муниципального образования сельского поселения в сфере исполнительно-распорядительной деятельности и по организации деятельности Совета поселения

1. В сфере исполнительно-распорядительной деятельности:

1) осуществляет общее руководство деятельностью администрации поселения, ее структурных подразделений по решению вопросов, отнесенных к компетенции администрации;

2) заключает договоры от имени администрации поселения в пределах своей компетенции;

3) обеспечивает осуществление местной администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Коми;

4) разрабатывает и представляет на утверждение Совета поселения структуру местной администрации, формирует штат администрации в пределах, утвержденных в местном бюджете поселения средств на содержание администрации;

5) утверждает положения о структурных подразделениях местной администрации;

6) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета поселения (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Совета поселения и депутатов);

7) обеспечивает составление проекта местного бюджета поселения, планов и программ развития поселения, отчетов об их исполнении, и вносит их на утверждение Совета поселения;

8) назначает на должность и освобождает от должности заместителей руководителя местной администрации, руководителей структурных подразделений местной администрации, а также решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности;

9) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Коми, настоящим Уставом, решениями Совета поселения .

2. По организации деятельности Совета поселения:

1) осуществляет организацию деятельности Совета поселения;

2) осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета поселения и вопросов, вносимых на его рассмотрение;

3) созывает заседания Совета поселения, доводит до сведения депутатов время и место их проведения, а также проект повестки дня;

4) ведет заседания Совета поселения;

5) подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета поселения;

6) организует в Совете поселения прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

7) координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских групп;

8) открывает и закрывает расчетные счета Совета поселения в банках;

9) является распорядителем бюджетных средств, предусмотренных отдельной строкой в местном бюджете поселения на расходы, связанные с деятельностью Совета поселения и депутатов;

10) обеспечивает контроль исполнения решений Совета поселения;

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Коми, настоящим Уставом,  решениями  Совета поселения.

3. Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных настоящим Уставом и решениями Совета поселения издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета поселения, и постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами Республики Коми, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации.

4. Глава поселения несет ответственность за деятельность структурных подразделений и органов администрации.».

13. Статью 39.1 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 39.1. Условия и порядок прохождения муниципальной службы

1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

2. Правовые основы муниципальной службы в Российской Федерации составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другие федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституция Республики Коми, законы и иные нормативные правовые акты Республики Коми, настоящий Устав, и иные муниципальные правовые акты.

3. На муниципальную службу вправе поступать граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, установленным для замещения должностей муниципальной службы, при отсутствии обстоятельств, при которых гражданин не может быть принят на муниципальную службу.

4. Должность муниципальной службы – должность в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, которые образуются в соответствии с настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования или лица, замещающего муниципальную должность.

Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Республике Коми, утверждаемым законом Республики Коми.

Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципального образования, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.

5. Для замещения должностей муниципальной службы квалификационные требования предъявляются к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Республики Коми в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.».

14. Статью 39.3 Устава исключить.

15. Абзац первый части 1 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Расходы местных бюджетов осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

16. Пункт 5 части 1 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:

«5) безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии со статьей 62 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и другие безвозмездные поступления;».

17. Статью 47 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Муниципальные заимствования

Сельское поселение «Новый Бор» вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.».

18. В части 2 статьи 48 Устава слова «Правительством Российской Федерации» заменить словами «уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти».

1